La prima, di natura filosofica, si avvale di un assunto di chiara ascendenza platonica²¹ : si tratta del dualismo corpo-anima; Seneca afferma che solo il corpo dello schiavo è sottoposto a schiavitù, il suo spirito, *pars prior*, ne è esente (*excepta est*); pertanto può farsi carico di azioni morali: *Ben. III,20,1: Errat, si quis existimat servitutum in totum hominem descendere. Pars melior eius excepta est: corpora obnoxia sunt et adscripta dominis mens quidem sui iuris, quae adeo libera et vaga est, ut ne ab hoc quidem carcere, in quo inclusa est, teneri queat quominus impetus suo utatur et ingentia agitet et in infinitum comes caelestibus exeat.*

(“Chi crede che la condizione dello schiavo abbracci un uomo nella totalità del suo essere si sbaglia. La sua parte migliore ne è esclusa. Il suo corpo è sottomesso e registrato come possesso del padrone ma l'anima è indipendente ed è così sciolta e

20 François Régis Chaumartin, *Le De Beneficiis de Seneque, sa signification philosophique, politique et sociale*, p. 354

21 Cfr. per es. Plat. *Phaed.* 66 B s.; *Gorg.* 493 A; *Cratyl.* 400 C; Cic. *Rep.* 6, 14 s., per ricordare solo qualche caso

libera che nemmeno questo carcere nel quale è chiusa la può limitare e le può impedire di usufruire del suo istinto naturale e di meditare su grandi problemi e spaziare, compagna dei celesti, nell'infinito.”)

La conclusione a cui Seneca approda suona così: *interior illa pars mancipio dari non potest.*

L'argomentazione è preceduta da due riflessioni di carattere giuridico: innanzitutto, attribuire alle azioni di uno schiavo un valore diverso rispetto a quelle di un uomo libero è contrario allo *ius humanum*²². Secondo questo, infatti, ciò che importa è la disposizione d'animo del benefattore, non la sua condizione sociale. Qui Seneca fa appello al principio dell'uguaglianza di diritto nella sfera della vita privata. Tale concetto giuridico è presente anche in Cicerone, *De Off.* 2,85: *in primisque operam dabunt, ut iuris et iudiciorum aequitate suum quisque teneat et neque tenuiores propter circumveniantur neque locupletibus ad sua vel tenenda vel recuperanda obsit invidia* (“cercheranno che ciascuno abbia il proprio in base all'equità del diritto e dei tribunali; e che i poveri non siano oppressi per le loro umili condizioni, né i ricchi siano ostacolati dall'invidia nel mantenere o recuperare i loro beni.”).

L'altra riflessione di ordine giuridico compare in 19,2 : *servus in multa liber est.* Qui Seneca si riferisce alla capacità giuridica parzialmente attiva dello schiavo che vale innanzitutto nel diritto sacrale ma riguarda in parte anche il diritto patrimoniale.